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حافظ
به جانت ای بت شيرين دهن که همچون شمع

شبان تيره، مرادم فنای خويشتن است

محله تهرون قشنگه

تهرانگرام

امامزاده قاســم از آن دســت محله هایی است که 
ســاکنان قدیمی آن نسل اندر نســل هنوز از این 
محله مهاجرت نکرده اند. وجود باغ ها و سبزه زارها 
و خوش آب و هوا بودن ویژگی هایی بوده که اغلب 
باعث می شود مردم به این نقطه از شهر مهاجرت 
کنند و تعداد خانوارها و جمعیت ســاکن 
در آن بیشتر شود. یکی از ساکنان قدیمی 
محله امامزاده قاسم می گوید: ییلاق تهران 
محله شمیرانات بود و خوش آب و هواترین نقطه 
شمیرانات کوه های امامزاده قاسم)ع(. تهرانی ها 
3 ماه از سال را به این محله ییلاق می کردند، آن 
هم با 30تومن. این محله به »تهرون قشــنگه« 
معروف بود، چون از میدان امامزاده قاســم)ع( 

که به تهران نگاه می کردی، شهر بسیار زیبا بود.

تهران نامه

حکايت پلی که ديگر نيست

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

معرکه گیرها 
در تهران قدیم 
پاتوق مشخصی 

نداشتند، 
هرچند بیشتر 
در گذرهای 

شلوغ و 
پررفت وآمد 
که احتمال 

جمع  شدن مردم 
بیشتر بود، 

بساط خود را 
پهن می کردند. 

تماشای 
معرکه گیری 

هم رایگان بود، 
اما معرکه گیر 
تلاش می کرد 
با شگفت زده  
کردن مردم 
آنها را راضی 
کند که هنگام 
اجرای نمایش 
مبلغی به عنوان 

هدیه به او 
بدهند

تهران مصور

در طهران قدیم و تا حدود دهه1330 یکی 
از ســرگرمی ها و تفریحات رایج مردم این 
بود که به تماشــای اجرای برنامه توســط 
لوطی ها و معرکه گیران بنشــینند و از این 
اوقات لذت ببرند و به میزان بضاعت و جیب 
خود صله ای به آنان مرحمت کنند. مردم 
کوچه و بازار از نزدیک و از قاب چشمانشان 
شاهد جنگ دلهره آور و ترسناک میان آدم 
و حیوانی وحشــی مثل خرس بودند و این 
معرکه زمانی به اوج خود می رســید که در 
 این مبارزه یکی شان روی زمین می افتاد و

 آن وقــت بود که صــدای جیــغ و فریاد 
تماشــاچیان به هوا بلند می شد. هرچند 
خرس بیچاره با غل  و زنجیر مهار و قدرتش 
در اختیار معرکه گردان بود، اما تماشــای 
صحنه کشــتی آدم و خرس و تلاش برای 
شکست دادن رقیب خاطرات و لحظه هایی 
بــرای مــردم آن روزگار رقم مــی زد که 
تــا مدت هــا آن را فرامــوش نمی کردند. 
معرکه گیرها در تهران قدیم پاتوق مشخصی 
نداشتند، هرچند بیشتر در گذرهای شلوغ 
و پررفت وآمد که احتمال جمع  شدن مردم 
بیشتر بود، بســاط خود را پهن می کردند. 
تماشــای معرکه گیری هم رایگان بود، اما 
معرکه گیــر تلاش می کرد با شــگفت زده  
کردن مردم آنها را راضــی کند که هنگام 
اجرای نمایش مبلغی به عنوان هدیه به او 
بدهند. از دوران قاجار تا آخر دوره پهلوی 
دوم، کار و بار معرکه گیرها سکه بود تا اینکه 
به تدریج با ورود سرگرمی های بیشتر حضور 
معرکه گیرها که حتی تــا دهه های1360 
و1370هــم در برخی محله هــای تهران 
بساط پهن می کردند، کم رنگ شد. تهران 
معرکه گیرهای معروفی داشــت که برخی 

از آنها میان مردم به شهرت رسیده بودند.

کشتی با خرس در طهران

جایی در مرکــز تهران و محدوده  تقاطــع خیابان های 
انقلاب و سپاه پل چوبی نامیده می شود، اما هر قدر در این 
محله شلوغ و پررفت وآمد چشم بگردانید، ردی از پل یا 
نماد چوبی دیگری پیدا نمی کنید. برای یافتن دلیل این 
نامگذاری باید به دوره ناصرالدین شاه برگردیم، روزگاری 
که به دستور شاه در این محل یک پل چوبی ساخته شد، 
اما با اینکه پل در دوره پهلوی اول خراب شــد هنوز این 
نام بر این بخش از تهران باقی مانده است. تهران شناسان 
درباره تاریخچه شکل گیری و وجه تسمیه این محله هم 
روایات کم و بیش مشــابهی دارند. ازجمله اینکه وقتی 
ناصرالدین شاه در سال بیستم پادشــاهی خود به فکر 
گسترش و توسعه شهر افتاد و تصمیم گرفت محدوده 
شــهر را فراخ تر کند، نیاز بود دروازه های پیشین که در 
عصر شاه طهماسب صفوی بنا شده بودند از میان برداشته 
شوند. در آن زمان، بیرون از دروازه های تهران، در جایی 
که عشرت آباد نامیده می شــد و اکنون میدان سپاه نام 
گرفته، کاخی برای شاه و همسرانش ساخته شد. از آنجا 
که در حد فاصل شــهر و راهی که به این کاخ می رسید 
خندق عمیق و پرآبی با هدف دفاع از شهر حفر شده بود، 
برای سهولت در عبور و مرور شاه به این کاخ پلی چوبی 
روی آن ساخته شد و این محل پل چوبی نام گرفت. بعد از 
ساخت دروازه های جدید این خندق پر شد، اما هنوز هم 
 این مکان را که در خیابان انقلاب فعلی قرار دارد، به نام

 پل چوبی می شناسند. البته در پایین تر از میدان سپاه و 
تقاطع خیابان های انقلاب و ابن سینا هم پلی معروف به 

پل چوبی وجود دارد که البته از چوب نیست.

 دیروزنامه

30ســال پیش در چنیــن روزی، در صفحه 

30سال پیش 
در همشهری

3روزنامه همشــهری  خبر احــداث میدان 
اصفهانک در منطقه 14شهرداری تهران، جلب 
توجه می کند. دیدن این خبر بــه ما یادآور 
می شود با  اینکه کلانشهر تهران هنوز که هنوز است با آن شهر 
آرمانی که مطلوب پایتخت کشــور ایرانی اسلامی ماست  
فاصله دارد، اما بد نیست به  خودمان یادآوری کنیم که شرایط 
کنونی تهران نیز با تلاش مدیریت شهری در ادوار گذشته و 
حال و کوشش های فراوان ســاکنان پایتخت نشین به بار 
نشسته اســت و برای رســیدن به آن شــهر آرمانی، باید 

دست به دست هم دهیم و هوای شهرمان را داشته باشیم.

قدم به قدم به سوی شهر آرمانی

خون سبز در رگ های تهران

مدتی است 189دســتگاه اتوبوس برقی هایگر وارد ناوگان 
اتوبوسرانی شده  و خون سبز و تازه ای در خیابان های تهران به 
جریان افتاده است. نیروی محرک این اتوبوس های برقی را که 
در چین به نام اتوبوس های نیلگون معروفند، همان شرکتی 
تولید کرده است که باتری های اتومبیل هایی مثل تسلا را تولید 
می کند و با یک بار شارژ، قابلیت پیمایش 250کیلومتر را دارند.

توســعه حمل ونقــل عمومی برقــی، یکــی از اصلی ترین 
سیاست های مدیریت شهری است که برای کاهش آلودگی 

هوا و حفظ محیط زیست درنظر گرفته شده است.

سوژه روز

گنجینه های متبرک 
گزارشی از قرآن های نفيس موزه های تهران که برخی از آنها در جهان همتا ندارند

معجزه، امری حيرت انگيز اســت که ديگــران از انجام آن سیدسروشطباطباییپور
احساس عجز می کنند و معجزه پيامبران، رفتاری شگفت انگيز 
است که انسان های نخســتين را انگشت به دهان کرد و اگر 
حقيقت جو بودند، به پيامبران الهی ايمان می آوردند؛ معجزاتی چون گلستان شدن آتش و اژدها 
شدن عصا و زنده شدن مردگان! اما انسان تکامل يافته، ديگر از ديدن چنين شگفتانه هايی، مبهوت 

نمی شد؛ او تنها از تماشای يک چيز، سر جايش ميخکوب شد؛ از تماشای جادوی کلمه! پس آنگاه 
اعجاز پيامبر خاتم، همان کلمه شد؛ آياتی که کنار هم در مصحفی نشستند و معجزه ای باشکوه   

آفريدند؛ معجزه ای به نام کلمه های نور، آيات روشنايی، معجزه ای به نام قرآن!
در اينجا و به بهانه افتتاح گنجينه قرآن های خطی در موزه ايران باستان تهران در 76سال پيش در 

چنين روزهايی، برخی قرآن های نفيس در موزه های تهران را از نظر می گذرانيم.

قرآن به خط کوفی 
با کاتبی ایرانی

قرآنی 14پاره روی پوســت از قرن سوم 
هجری باقــی  مانده که برخلاف نســخ 
کهن به خط کوفی، احتمالا کاتبی ايرانی 
داشته است. دليلش اين است که در اين 
نسخه از سنت پيوســته نگاری در کتابت 
حروف پيروی نکرده است؛ شيوه ای که در 
نسخه های عربی به چشم می آيد. درواقع 
سبک خاص کاتبان ايرانی در آن روزگار آن 
بوده است که شکستن کلمات در انتهای 
سطر را ناپسند می دانستند.اين قرآن در 

موزه ملی ايران نگهداری می شود.

مکث

قرآنی با خط غبار

قرآنــی بــه خط غبــار بــا کتابت 
سیدعلی که در سال 1224شمسی 
کتابت شده اســت. این مصحف در 
قالب بندی های مربع شــکل است و 
هر مربع، یک جزء قــرآن را در دل 
خود جای داده اســت. از این اثر در 
گنجینه نســخ خطی کاخ گلستان 

نگهداری می شود.

قرآن زعفرانی

یکــی از مهم تریــن نســخه های قرآنــی 
ترجمه شده به زبان فارســی، قرآن زعفرانی 
است که در قرن ششــم هجری کتابت شده 
است. برخی معتقدند این مصحف، کهن ترین 
نسخه کامل و ترجمه شده و تاریخ  دار در ایران 
است که از آن در موزه رضا عباسی نگهداری 
می شود. این موزه در خیابان دکتر شریعتی، 

نرسیده به پل سیدخندان واقع است.

قرآن 8 ضلعی

کتابت این قــرآن 8ضلعی را به حدود 
660سال پیش نســبت داده اند. ابعاد 
آن 31در 33سانتی متر است و 3صفحه 
افتتاحیه آن با نقوش مذهب و مرصع 
تزیین شده اســت و آیات آن با فاصله 
مختصری از هم متمایز شــده اند. این 
قرآن از گنجینه های مســتند سازمان 

اسناد و کتابخانه ملی ایران است.

قرآن منسوب به امام حسن مجتبی)ع(

آیات این قرآن کــه در ابعاد تقریبی 21در 15ســانتی متر 
است، بر پوســت نخودی رنگ آهو  نگاشته شــده و آن را به 
امام دوم شیعیان نســبت می دهند که در پایان آن مهر شاه 
اسماعیل صفوی هم به چشم می خورد. این قرآن با بیاضی 
مقوا با رویه پارچه ای قرمزرنگ مجلد شده است و 20برگ آن 
 موجود است. این اثر ارزشمند در موزه ملک واقع در خیابان

 امام خمینی، ســردر باغ ملی، خیابان ملــل متحد )میدان 
مشق( به نمایش گذاشته شده است.

قرآن منسوب به امام علی)ع(

قرآن های اولیه به خط کوفی و روی پوست نوشته می شد و برای 
کلمات آن معمولا نقطه نمی گذاشتند و آیات آن را اعراب گذاری 
نمی  کردند. یکی از ایــن قرآن ها که در موزه ملــی قرآن کریم 
نگهداری می شود، منســوب به امام علی)ع( است. در پایان این 

قرآن عبارت کتبه علی بن ابیطالب نیز نقش بسته است.
 مــوزه ملــی قــرآن کریــم در شــمال غربی تقاطــع خیابان

 امام خمینی )ره( و خیابان ولی عصر)عج( در مجاورت ساختمان 
مجلس خبرگان واقع است.

 قرآن بايسنقری

ایــن قــرآن بزرگ ترین قــرآن خطی 
دنیاست که 8قطعه آن نیز در موزه ملک 
است.  هر قطعه از این اثر حدود یک متر 
در 2متر اســت و در هر صفحه، 2سطر 
قرآن به خط محقق ممتــاز با قلم جلی 
و مرکب مشکی کتابت شده است. این 
اثر را بایسنقر، شاهزاده هنرمند تیموری 

در قرن نهم هجری کتابت کرده است. 

افتتاح گنجينه قرآن در موزه ايران باستان در چنين روزهايی در سال 1328، 
تحولی در نگهداری نسخ ارزشمند قرآن کريم در کشور ايجاد کرد


